

Inhaltsverzeichnis

	Vorwort	7
1	Riskmanagement im Bereich der Haftpflichtversicherung	8
1.1	Die Funktion des Riskmanagements	8
1.2	Der Riskmanagement-Prozess	9
1.3	Risikoverminderung in der Produkthaftpflicht	14
1.4	Risikoverminderung in der Umwelthaftpflicht	21
1.5	Das Riskmanagement im Überblick	23
2	Emerging Risks (neuartige Risiken)	25
2.1	Einführung	25
2.2	Definition von Emerging Risks	25
2.3	Die Merkmale von Emerging Risks	26
2.4	Die Erscheinungsformen von Emerging Risks	26
2.5	Die Rolle des Staates	33
2.6	Die Rolle des Haftpflichtversicherers	35
2.7	Emerging Risks im Überblick	38
3	Allgemeines zur Haftpflichtversicherung	41
3.1	Entwicklung und Bedeutung der Haftpflichtversicherung	41
3.2	Zweck der Haftpflichtversicherung	45
3.3	Struktur der Haftpflichtversicherung	46
3.4	Die Instrumente zur Begrenzung der Leistungspflicht	50
3.5	Das versicherungstechnische Risiko	64
3.6	Die versicherungstechnischen Instrumente des Geschädigtenschutzes	65
3.7	Allgemeines zur Haftpflichtversicherung im Überblick	91
4	Die Betriebs-Haftpflichtversicherung	98
4.1	Struktur der Versicherungsbedingungen	98
4.2	Gegenstand der Versicherung	98
4.3	Personen- und Sachschäden im Zusammenhang mit Umweltbeeinträchtigungen (Art. 6 AVB)	108
4.4	Versicherte Personen (Art. 2 AVB)	113
4.5	Einschränkungen des Deckungsumfangs (Art. 7 AVB)	115
4.6	Örtlicher Geltungsbereich (Art. 8 AVB)	141
4.7	Zeitlicher Geltungsbereich (Art. 9 A AVB)	141
4.8	Leistungen der Gesellschaft (Art. 9 und 10 AVB)	144
4.9	Die Betriebs-Haftpflichtversicherung im Überblick	145
5	Sonderfall USA/Kanada	150
5.1	Einführung	150
5.2	Elemente des US-amerikanischen Rechtssystems	151
5.3	Versicherungstechnischer Umgang mit USA/Kanada	156
5.4	Sonderfall USA/Kanada im Überblick	162

6	Die Deckungserweiterungen zur Betriebs-Haftpflichtversicherung	164
6.1	Einführung	164
6.2	Obhuts- und Bearbeitungsschäden (Art. 101 ZAB)	165
6.3	Mieterschäden (Art. 94 ZAB)	166
6.4	Gemietete Bürotelekommunikationsanlagen und -geräte (Art. 93 ZAB)	166
6.5	Be- und Entladeschäden an Land- und Wasserfahrzeugen (Art. 96 ZAB)	167
6.6	Schäden an Rollmaterial und Installationen der Bahn (Art. 100 ZAB)	168
6.7	Schäden aus Anschlussgleisen (Art. 99 ZAB)	168
6.8	Schäden durch nicht dem Betrieb dienende Grundstücke und Gebäude (Art. 97 ZAB)	169
6.9	Ermittlungs- und Behebungskosten (Art. 98 ZAB)	169
6.10	Aus- und Einbaukosten (Art. 91 ZAB)	171
6.11	Nutzungsausfall (Art. 92 ZAB)	172
6.12	Verbindungs- und Vermischungsschäden (Art. 102 ZAB)	174
6.13	Weiterverarbeitungskosten (ZAB 103)	176
6.14	Reine Vermögensschäden aufgrund mangelhaften Verpackungsmaterials (Art. 104 ZAB)	177
6.15	Rückrufkosten	179
6.16	Umweltschäden (Art. 107 ZAB)	186
7	Die Haftpflichtversicherung des Motorfahrzeuggewerbes	191
7.1	Das Deckungskonzept	191
7.2	Grundrisiko	191
7.3	Haftpflicht gemäss SVG 71 (Art. 30 ZAB)	192
7.4	Haftpflicht für Schäden an aufbewahrten und bearbeiteten Fahrzeugen	193
7.5	Die Haftpflichtversicherung des Motorfahrzeuggewerbes im Überblick	195
8	Die Haftpflichtversicherung des Baugewerbes	197
8.1	Die Haftungsrisiken des Bauunternehmers	197
8.2	Die verschiedenen Erscheinungsformen des Bauunternehmers	197
8.3	Der Haftpflichtversicherungsschutz im Baugewerbe	199
8.4	Die Haftpflichtversicherung des Baugewerbes im Überblick	205
9	Die Haftpflichtversicherung für Architekten und Bauingenieure	207
9.1	Die Risiken beim Bau aus der Sicht des Planers	207
9.2	Die Qualitätssicherung in Planungsbüros	208
9.3	Die Haftung des Planers	209
9.4	Der Haftpflichtversicherungsschutz für Architekten und Bauingenieure	213
9.5	Die Haftpflichtversicherung von Architekten und Bauingenieure im Überblick	218
10	Die Haftpflichtversicherung des Gastwirtschaftsgewerbes	220
10.1	Die Haftpflichtrisiken des Gastwirtschaftsgewerbes	220
10.2	Die Haftung für Schäden an von Gästen eingebrachten Sachen	221
10.3	Der Haftpflichtversicherungsschutz des Gastwirtschaftsgewerbes	223
10.4	Die Haftpflichtversicherung des Gastwirtschaftsgewerbes im Überblick	225

11	Die Haftpflichtversicherung von Gemeinden	226
11.1	Die verschiedenen Gemeindetypen	226
11.2	Politische Gemeinden und Einwohnergemeinden	226
11.3	Schulgemeinden und Schulen	230
11.4	Bürgergemeinden, Korporationen und ähnliche Körperschaften	232
11.5	Kirchgemeinden und religiöse Gemeinschaften	234
11.6	Die Haftpflichtversicherung von Gemeinden im Überblick	236
12	Die Haftpflichtversicherung von Versorgungsbetrieben (EW, Gas-, Wasserwerke etc.)	239
12.1	Die Besonderheiten im Versicherungsschutz von Versorgungsbetrieben	239
12.2	Die Haftpflichtversicherung von Versorgungsbetrieben im Überblick	241
13	Die Haftpflichtversicherung von Reisebüros	242
13.1	Die Haftung des Reiseveranstalters und Reisevermittlers	242
13.2	Der Haftpflicht-Versicherungsschutz von Reisebüros	246
13.3	Die Haftpflichtversicherung von Reisebüros im Überblick	249
14	Die Haftpflichtversicherung im Medizinalbereich	252
14.1	Einführung	252
14.2	Die Haftungsvoraussetzungen bei medizinischen Behandlungen	254
14.3	Der Behandlungsfehler	256
14.4	Die Aufklärungspflicht	257
14.5	Behandlungsfehler versus Aufklärungsversäumnis	265
14.6	Riskmanagement im Spital	266
14.7	Der Haftpflicht-Versicherungsschutz im Medizinalbereich	277
14.8	Die Patientenversicherung	281
14.9	Klinische Versuche mit Heilmitteln	282
14.10	Die Haftpflichtversicherung im Medizinalbereich im Überblick	287
15	Die Haftpflichtversicherung von Vereinen und Veranstaltungen	293
15.1	Massgebende Versicherungsbestimmungen	293
15.2	Gegenstand der Versicherung	293
15.3	Zeitlicher Geltungsbereich bei Veranstaltungen	294
15.4	Versicherte Personen	294
15.5	Zuschlagspflichtige Sonderrisiken und Ausschlussbestimmungen	294
15.6	Rennen, Wasserfahrzeug- und Luftfahrzeugveranstaltungen	295
15.7	Die Haftpflichtversicherung von Vereinen und Veranstaltungen im Überblick	296
16	Die Privat-Haftpflichtversicherung	298
16.1	Die Bedeutung der Privat-Haftpflichtversicherung	298
16.2	Gegenstand der Versicherung	298
16.3	Versicherte Personen	302
16.4	Einschränkungen des Deckungsumfangs	303
16.5	Örtlicher und zeitlicher Geltungsbereich	304

17	Die Landwirtschafts-Haftpflichtversicherung	305
17.1	Massgebende Versicherungsbestimmungen	305
17.2	Gegenstand der Versicherung	305
17.3	Versicherte Personen	306
17.4	Einschränkungen des Deckungsumfangs	306
17.5	Örtlicher und zeitlicher Geltungsbereich	307
18	Die Gebäude-Haftpflichtversicherung	308
18.1	Die Bedeutung der Gebäude-Haftpflichtversicherung	308
18.2	Gegenstand der Versicherung	309
18.3	Versicherte Personen	310
18.4	Besondere Eigentumsverhältnisse	310
18.5	Einschränkungen des Deckungsumfangs	312
18.6	Zeitlicher Geltungsbereich	312
19	Die Bauherren-Haftpflichtversicherung	313
19.1	Die Bedeutung der Bauherren-Haftpflichtversicherung	313
19.2	Gegenstand der Versicherung	314
19.3	Versicherte Personen	315
19.4	Einschränkungen des Deckungsumfangs	316
19.5	Zeitlicher Geltungsbereich	316
19.6	Obliegenheiten	316
19.7	Risikobewertung	317
20	Die Vermögensschaden-Haftpflichtversicherungen	318
20.1	Einführung	318
20.2	Rechtsanwälte, Notare, Treuhänder und ähnliche Berufe	319
20.3	Versicherungsmakler	323
20.4	Informatikbetriebe	325
20.5	Das Gemeinwesen	329
20.6	Stiftungsräte nach BVG	331
20.7	Organe einer Gesellschaft (D&O)	333
20.8	Die Vermögensschaden-Haftpflichtversicherungen im Überblick	343
21	Internationale Haftpflicht-Versicherungsprogramme	347
21.1	Versicherungslösungen für internationale Haftpflichtrisiken	347
21.2	Aufbau eines internationalen Haftpflicht-Versicherungsprogramms	348
21.3	Neuer Lösungsansatz für internationale Versicherungsprogramme	351
21.4	Die internationalen Haftpflicht-Versicherungsprogramme im Überblick	353
	Stichwortverzeichnis	355